כך, בהליך המשפטי שהתנהל בשאלת האימוץ לא התקיים כל דיון לגבי המשיב ולא נעשתה כל בדיקה בדבר המאמצים לאיתורו על אף, שכאמור, שמו של המשיב וכן מקום מגוריו ועובדת היותו עובד זר, מצויים היו בשירותי הרווחה, ולפיכך היתה אפשרות סבירה לזהותו. משכך, הסיק בית המשפט כי לא התקיימו התנאים לאימוץ הקבועים בסעיף 13(א)(1) לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (להלן: חוק אימוץ ילדים או החוק). באשר להתנהגותו של המשיב, סבר בית המשפט המחוזי כי יש להעניק משקל לדברי המשיב שלפיהם הוא שאל את השופט בבית הדין למשמורת מה עליו לעשות בעניין ילדו ונאמר לו כי קשה להילחם נגד אימו של ילד קטן. עוד מצא בית המשפט ליתן משקל גם לפנייתו של המשיב לעורך-דין אשר

מעניין לראות שגם על-פי המשפט העברי נשקלים שיקולים דומים בסוגיה זו, למרות שהתייחסות המשפט העברי לסוגיה בכללותה שונה במובנים מסוימים מהתייחסותו של המשפט הישראלי (כך למשל, הקשר המשפטי בין ילד להוריו הביולוגיים לא ניתן עם האימוץ בהקשרים מסוימים, כגון חובתו של הילד, בדרך כלל, בכבוד הוריו הביולוגיים. המאומץ אף יורש את הוריו הביולוגיים, הסדר שאומץ אף לתוך המשפט הישראלי בסעיף 16 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965). בדיון בסוגיה של הורה המעוניין לחזור בו מהסכמתו לאימוץ הובעה הדעה כי על-פי המשפט העברי האם הטבעית יכולה לחזור בה מהסכמתה למסור את ילדה לאימוץ רק בתנאי שהדבר לא יפגע פגיעה קשה בטובת הילד. עוד נאמר כי יש להביא בחשבון את הצורך לייצב את מוסד האימוץ ולא ליצור מצב שבו משפחות תחושנה לאמץ שמא יחזרו בהם ההורים הביולוגיים מהסכמתם לאימוץ.

במצב דברים זה, מקבלת אני את עמדת המדינה כי אין פגם בהעברתו של הקטין, הרשום כחסר דת, למשפחה יהודית. יתרה מכך, גם אם נעשתה טעות בעניין זה, הרי שבשלב זה אין מקום לתקנה ביצירת עוול אחר של העברתו של הקטין מהמשפחה שאליה הוא שייך כעת ואשר קבענו כי טובתו לגדול אצלה. לבסוף, אציין בעניין זה כי סעיף 13א(ג) לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962 מאפשר המרת דתו של קטין לדתם של הורים המיועדים לאמצו שאצלם שהה הוא שישה חודשים לפחות.

מעמדם של ההורים המיועדים לאמץ בהליך

67. לפני סיום ראיתי לנכון להוסיף מספר מילים בעניין מעמדם של הורים מיועדים לאמץ בהליך בקשה לביטול הכרזה על קטין כבר אימוץ. סוגיה זו נידונה בבע"מ

6930/04 הנ"ל.

המשנה לנשיאה א' ריבלין:

מצטרף אני לפסק-דינה של חברתי, השופטת ע' ארבל. אבקש להוסיף את הדגשתי להדגשתה, ולהבהיר כי אין בפסק-דיננו זה כדי לטשטש, מלכתחילה, את הגבולות שבין השלבים השונים של הליך האימוץ, ובייחוד את הגבול שבין השלב בו נקבע כי מתקיימת אחת מעילות האימוץ המנויות בסעיף 13 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (להלן: החוק) לבין השלב שלאחריו, בו מכריע בית המשפט בשאלה אם מסירת הקטין לאימוץ היא לא רק אפשרית, אלא גם תפעל לטובתו. אף שטובת הקטין היא העיקרון העומד בבסיס עילות האימוץ המנויות בסעיף 13 לחוק, אין היא עצמה מהווה עילה להכריז על קטין כבר אימוץ.

אלא שהמים נשפכו, הזמן פעל את פעולתו, וכיום חוששני שאין אפשרות להחזיר את הגלגל לאחור; הקטין בן שמונה, הוא מצוי שנתיים וחצי במשפחה המיועדת לאימוץ, ועד מתי ייגבה ממנו מחיר הטלטלות; אין בכוחנו כבני אנוש לשוב ולטלטל אותו. הדבר קשה עד מאוד מבחינת האב, אך דומה שהשעה הזאת הוחמצה, הרכבת מחוץ לתחנה והקטין חש כי הגיע לחוף מבטחים. במישור המשפטי זו ליבת "טובת המאומץ" שבסעיף 1 לחוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981, הנזכרת במקומות נוספים בחוק. על כן איני רואה מנוס מהצטרפות לחברתי, ככל שהמדובר בקבלת הערעור ביסודו.

ג. נזכור - ויש לאחוז את השור בקרניו: הסיבה להכרעתנו היא כאמור טובת הקטין, שכן אילולא היא היתה זכות המשיב מתייצבת לנגד עינינו באופן בולט, וחוששני - בלא פגיעה - כי היתה גוברת, למשל, על זכות המבקשים לאמץ, עם כל שברון הלב הכרוך בפרידה לגביהם.

טובת הקטין נקבעת לא על ידי המומחה, אף שלדעתו משקל גדול, אלא על פי שיקול דעתו של בית המשפט, המבוסס על הדין, ניסיון החיים והשכל הישר. שקלול הדברים, חרף מסוגלותו ההורית - ככל הנראה - של המשיב, מטה את הכף לטובת הישארותו של הקטין במשפחה שבה הוא שוהה כיום. לעניין טובת הקטין במשפט העברי ראו יובל סיני, יישום המשפט העברי בבתי המשפט בישראל, א' (תשס"ט - 2009), 305-306.

מדוע צוהר של דיווח

ו. אכן, מדי פעם נתקלים אנו בזווית חדשה של נושאי האימוץ הכאובים. הפעם זו הזווית המפתיעה והעגומה של איון עילת האימוץ שעל פיה הוכרז הקטין בר אימוץ כלפי המשיב, לפי סעיף 13(א)(1) לחוק אימוץ ילדים, כיון שהיתה אפשרות לאתר את המשיב.

ואולם, סבורני כי שונה הדבר בענייננו, נוכח הרקע המיוחד, הטעות שנפלה ומסוגלותו של האב המשיב.

על ההורים הביולוגיים וזכותם

ט. כחברתי, עיינתי במאמרה המקיף של ד"ר רונה שוז, "זכות הילד לגדול אצל הוריו הביולוגיים: לקחים מפרשת 'תינוק המריבה'", משפחה במשפט א' תשס"ז-2007, 163. המסר שבמאמר הוא האדרת זכות ההורים הביולוגיים, מעבר למגמה עד שנהגה, כנאמר, עד הנה. במאמר נזכרת (עמ' 183) עמדתה של "ועדת רוטלוי" (בראשות השופטת בדימוס סביונה רוטלוי), משרד המשפטים, 2004, הבוחנת את טובת הילד בהתאם ל"זכויותיו, צרכיו והאינטרסים שלו".

דבר זה יקהה במידה מסוימת תחושות כבודות בשני הצדדים. אציע כי המשיב ישקול זאת. בדברים אלה תומכת גם גישתה של ד"ר רות זפרן, במאמרה "זכות המאומץ להתחקות אחר זהות הוריו הביולוגיים", משפחה ומשפט א (תשס"ז-2007) 235; הוצע בין היתר, כי יאפשר למאומץ לקבל מידע מלא בהגיעו לבגרות, ובין היתר חומר אישי לגבי ההורים, תוך אפשרות להותיר (עמ' 253) "מזכרת או מסר אישי, דוגמת מכתבים או תמונות" (הדברים במאמר ממוקדים באם - כמקרה האופייני - אך במידת האפשר חלים להבנתי גם על האב).

מכל מקום נראה שאם הוא העניש את ילדו ואינו חש מחויבות כלפיו, גם הילד לא רואה את עצמו קשור לאביו, ואין לאב זכות להתערב בשאלה מי יגדל את הילד" (עמ' 322); לא בכך עסקינן, מכל מקום, בענייננו. ראו לגישת המשפט העברי למוסד האימוץ גם נילי מימון, דיני אימוץ ילדים (תשנ"ד-1994, 510 ואילך); סיני שם, 303 ואילך.

טעות פקידי הסעד

י"ד. אוסיף דבר לעניין פקידי הסעד. איני חשוד כמי שאינו מכבד את מלאכת הקודש של פקידות הסעד ופקידי הסעד, אך דומני כי מקרים מעין אלה - שבהם לא נעשה די לאיתור המשיב, הגם ששמו המלא היה רשום כפי שצוין בית המשפט קמא וציינה חברתי, והפרטים שהיו זמינים לא הגיעו לידיעת המטפלים בהליך השיפוטי - צריך שלא יקרו.

כמו כן שותפה אני לנימוקיה של חברתי כנגד האפשרות ל"אימוץ פתוח" או להטלת חובת דיווח אודות הקטין על ההורים המאמצים. יחד עם זאת, מתקשה אני לקבל את עמדתה של חברתי לפיה במקרה שלפנינו לא התקיימה עילת אימוץ מלכתחילה בעת ההכרזה על הקטין כבר אימוץ.

עילת האימוץ המרכזית שנדונה בעניין שלפנינו היא זו הקבועה בסעיף 13(א)(1) לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (להלן: חוק אימוץ ילדים), שעניינה הוא בנסיבות בהן "אין אפשרות סבירה לזהות את ההורה, למצאו או לברר דעתו". כפי שציינה חברתי השופטת ארבל, השימוש בהוראה זו נעשה בדרך כלל כלפי האב, כאשר האם אינה יודעת את זהותו או מסרבת מטעמים כאלה או אחרים למסור אותה.

ה נ ש י א ה

השופטת א' חיות:

1. אני מסכימה לתוצאה אליה הגיעה חברתי השופטת ע' ארבל אך דרכי אל התוצאה שונה. תמימת דעים אני עם חברתי השופטת ארבל כי לא התקיימה במקרה דנן

עילת אימוץ על-פי סעיף 13(א)(1) לחוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981 (להלן: חוק אימוץ ילדים או החוק). עילה זו, לפיה רשאי בית המשפט להכריז על ילד כבר-אימוץ אם "אין אפשרות סבירה לזהות את ההורה, למצאו או לברר דעתו", עמדה כזכור בבסיס בקשתו של היועץ המשפטי לממשלה מיום 20.6.2006 להכריז על הקטין כבר-אימוץ כלפי אביו הביולוגי, המשיב 1, וזאת לאחר שהאם (אשר כלפיה הוכרו הקטין כבר-אימוץ על-פי סעיף 13(א)(7) לחוק אימוץ ילדים), סירבה באותו שלב למסור פרטים מזהים לגביו.

אל חוות דעתו הצטרפו השופטות: צ' צפת ומ' ברנט). אפרט הדברים להלן.

הסיבה הראשונה המצדיקה את החזרת העניין לבית המשפט לענייני משפחה: אי התקיימותה של עילת האימוץ שנטענה בבקשה המקורית להכרזת המשיב 2 כבר אימוץ

2. כידוע הדיונים בהליכי אימוץ, בהיעדר הסכמת הורה, נחלקים על פי חוק אימוץ ילדים, התשמ"א – 1981 (להלן: חוק אימוץ ילדים) לשני שלבים עיקריים. אלה פורטו בהרחבה ב- בע"מ 377/05 פלונית ופלוני ההורים המיועדים לאימוץ הקטין נ' ההורים הביולוגיים, פ"ד ס(1) 124, 141-159 (מפי הנשיא א' ברק) (להלן: עניין ההורים המיועדים לאימוץ הקטין) וכאן נביא רק את תקצירם:

(א) בשלב הראשון בוחן בית המשפט אם יש מקום להכריז על הקטין "בר-אימוץ".

עיינו גם: ד"ר שלמה לויין תורת הפרוצדורה האזרחית, 87-88, 240-241 (מהדורה שניה – 2008), ואולם ראו תוצאה אחרת, בנסיבות שונות ומיוחדות: בר"ע 40/81 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד לה(4) 144 (1981); עיינו עוד: פנחס שיפמן דיני המשפחה בישראל כרך ב' 84-85 (1989).

בהקשר זה לא למותר לציין כי על פי תקנה 277 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 כל הורה (למעט הורה שנפטר, או הורה שאין אפשרות סבירה לזהותו, או למצאו) יהיה משיב לבקשה להכרזת ילד כבר-אימוץ.

כאן המקום לצייר את התמונה הלכאורית עימה יצטרך המשיב 1 להתמודד – אם תתקבל עמדתי:

האב הביולוגי הגיש תביעת אבהות רק בתאריך 7.2.2007, כשנתיים לאחר שהוצא הקטין – בצו חירום – ממשמורתם של אמו הביולוגית ובן זוגה (שהקטין רשום

יתר על כן במכלול זה עולות גם שאלות נוספות שטרם זכו לליבון בערכאות דלמטה שנדרשו למקרה, וזאת ביחס לאפשרות וביחס לדרכי האימוץ של הקטין בו מדובר – על ידי הורים יהודים, אף על פי שהוא, על פי הצהרת הוריו הביולוגיים, נוצרי פרבוסלאבי (הגם שידוע כי הקטין, אמו הביולוגית ואביו הביולוגי רשומים במרשם

כחטרי דת). להשלכותיה של סוגיה זו – ראו: סעיף 5 לחוק אימוץ ילדים וסעיף 13א לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב – 1962. נדגיש כי בנקודה זו יש להפגין, כמובן, את מלוא הזהירות המתבקשת והיא נושא שיש להידרש לו וניתן למצוא לו פתרונות, אך, לגישתי, ראוי ליתן עליו את הדעת ולהשלימו רק לפני הוצאת צו אימוץ (ומשום כך לא אפתח אותו עוד כאן).

9.

אני בוחר שלא להביע דעה בעניין זה, שיש לו פנים לכאן ולכאן ובמיוחד במקרה כמו זה שלפנינו, שהרי, לגישתי, ראוי לקיים דיון de novo בהכרזת הילד כבר-אימוץ ובמסגרת זו יהיה מקום אף לברר סוגיה זו (ראו: ע"א 2169/98 פלוני נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד נג(1) 241 (1999); תקנה 280א לתקנות טדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984).

13. למען הסר ספק רואה אני להבהיר לבסוף כי אין לפרש דבריי עד כה כבאים להביע עמדה נחרצת כלשהי לגופן של עילות, מכוח סעיף 13 לחוק אימוץ ילדים, או בהכרעה שתידרש, לשיטתי, בין זכויות האב הביולוגי, זכויות הקטין ועמדת ההורים המיועדים לאמץ ושאר הצדדים שיש להזמין לדיון כאמור.